
Mapa nezaměstnanosti a sociální nejistoty: 

Chudoba není jen v sociálně vyloučených lokalitách

-

Daniela Büchlerová

Centrum pro společenské otázky - SPOT



2

Mapa nezaměstnanosti a sociální 
nejistoty - Cíle

Vznik v rámci projektu zaměřeného na zaměstnanost (Dobrá 

práce v obci) 

• narušit představu, že cílem sociálních politik mají být jen 

příjemci dávek a nezaměstnaní (příp.obyvatelé SVL)

• širší skupina lidí –nezaměstnaní + lidé v nejistých 

(prekarizovaných) pracích + zaměstnaní s nízkými 

příjmy

• problematické zaměřit podporu jen na obyvatele "SVL”, 

kontinuum chudoby mimo „SVL“

• hledali jsme indikátory sociální situace, které lze 

vztáhnout k malým územním jednotkám x EU-SILC 

(kraje)

• včasná detekce ohrožení chudobou či sociálním 

vyloučením koncentrovaného v území



3

Mapa nezaměstnanosti a sociální 
nejistoty - Obsah

Indikátory, které jsou pravidelně aktualizované a dostupné na 

úrovni obcí (ORP)

• Nezaměstnanost podle genderu, věku, vzdělání, délky 

evidence, sezónnosti + sankční vyřazení z ÚP

• Příjemci dávek HN (PnŽ) jako indikátor ohrožení soc. 

vyloučením 

• Příjemci dávek SSP (PnB, PnD) a exekuce jako indikátor 

ohrožení nízkými příjmy 

Porovnání v prostoru / porovnání mezi skupinami/ vývoj 

čase 

• analýzy, factsheety



4

Mapa nezaměstnanosti a sociální 
nejistoty - Využití

Veřejná dostupnost pravidelně sbíraných dat, které jinak 

nejsou zveřejňovány + propojení různých zdrojů dat

Analytický nástroj 

• Analýzy na úrovni prostoru celé republiky / krajů / obcí

• Přehledové karty obcí (všechny typy dat + grafy)

Podklad pro 

• Lokální i celostátní analýzy

• Grantové žádosti / celková situace, cílené informace o 

vybraných podskupinách

• Rychlý přehled o celkových trendech

„Systém včasného varování“ pro tvůrce lokálních i 

národních politik (vývoj PnB, PnD)



5

Mapa nezaměstnanosti a sociální 
nejistoty - Limity

• Příprava zveřejnění mapy na květen 2020: mapa, podpůrné 

analýzy (factsheets) 

• Začátek pandemie COVID v březnu, radikální změna 

situace na trhu práce -> přepracování, kratší analýzy pro 

situaci pro rok 2021

• Omezené kapacity pro propagaci

• Udržitelnost  + aktualizace ?!



Děkuji za pozornost
Daniela Büchlerová, buchlerova@email.cz

www.centrumspot.cz, www.zaměstnávám.prácevobci.cz

http://www.centrumspot.cz/
about:blank

